

**ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONDENSADO  
COMPARATIVO  
COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO "TULCÁN" LTDA.**

	DESCRIPCIÓN	DICIEMBRE 2022	DICIEMBRE 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	%
	<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>40,799,451.64</b>	<b>44,858,329.92</b>	<b>4,058,878.28</b>	<b>9.95</b>
51	INTERESES Y DESCUENTOS GANADOS	38,942,039.25	42,115,616.78	3,173,577.53	8.15
41	INTERESES CAUSADOS	17,262,028.53	19,658,102.16	2,396,073.63	13.88
	<b>MARGEN NETO INTERESES</b>	<b>21,680,010.72</b>	<b>22,457,514.62</b>	<b>777,503.90</b>	<b>3.59</b>
54	INGRESOS POR SERVICIOS	252,204.93	196,106.09	-56,098.84	-22.24
53	UTILIDADES FINANCIERAS	125,773.63	495,750.40	369,976.77	294.16
42	COMISIONES CAUSADAS	11,357.37	120,101.84	108,744.47	957.48
43	PÉRDIDAS FINANCIERAS	287,183.32	267,473.69	-19,709.63	-6.86
	<b>MARGEN BRUTO FINANCIERO</b>	<b>21,759,448.59</b>	<b>22,761,795.58</b>	<b>1,002,346.99</b>	<b>4.61</b>
44	PROVISIONES	7,090,202.04	8,510,539.18	1,420,337.14	20.03
	<b>MARGEN NETO FINANCIERO</b>	<b>14,669,246.55</b>	<b>14,251,256.40</b>	<b>-417,990.15</b>	<b>-2.85</b>
45	GASTOS DE OPERACIÓN	11,526,338.75	12,401,915.33	875,576.58	7.60
	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>3,142,907.80</b>	<b>1,849,341.07</b>	<b>-1,293,566.73</b>	<b>-41.16</b>
55	OTROS INGRESOS OPERACIONALES	11,453.80	8,257.29	-3,196.51	-27.91
46	OTRAS PÉRDIDAS OPERACIONALES	2,586.15	3,002.83	416.68	100.00
	<b>MARGEN OPERACIONAL</b>	<b>3,151,775.45</b>	<b>1,854,595.53</b>	<b>-1,297,179.92</b>	<b>-41.16</b>
56	OTROS INGRESOS	1,467,980.03	2,042,599.36	574,619.33	39.14
47	OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS	453,940.72	705,184.31	251,243.59	55.35
	<b>GANANCIA O PÉRDIDA ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>4,165,814.76</b>	<b>3,192,010.58</b>	<b>-973,804.18</b>	<b>-23.38</b>
48	IMPUESTOS Y PARTICIPACIÓN A EMPLEADOS	1,633,775.92	1,320,400.96	-313,374.96	-19.18
	<b>GANANCIA O PÉRDIDA DEL EJERCICIO</b>	<b>2,532,038.84</b>	<b>1,871,609.62</b>	<b>-660,429.22</b>	<b>-26.08</b>

Verónica Cevallos M.  
JEFE DE CONTABILIDAD